
BOE.—Núm. 90 15 abril 1983 10383

Excluidos

Don Salvador Grau Pascual (DNI 20.762.633). Falta tasa de 
certificación en la práctica docente.

Teniendo en cuenta lo previsto en la norma 5.a de convoca
toria, se podrá interponer en el plazo de quince días hábiles, a 
contar desde el siguiente al de la publicación de esta Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado», la reclamación prevista en el 
articulo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su 'conocimiento y efectos.
Madrid, 16 de marzo de 1983.—El Director general, P. D. (Or- 

den de 27 de marzo de 1982), el Subdirector general de Pro
fesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, Juan 
de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

10323 RESOLUCION de 16 de marzo de 1983, del Tribunal 
del concurso-oposición para la provisión de plazas 
de Profesores adjuntos de «Gramática histórica de 
la Lengua Española» de Facultades de Filosofía 
y Letras de diversas Universidades, por la que se 
convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de plazas de Profesores adjuntos de «Gramática 
histórica de la Lengua Española» de Facultades de Filosofía y 
Letras de diversas Universidades, convocado por Orden de 3 de 
diciembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» del día 31), para 
efectuar su presentación ante este Tribunal y comenzar los ejer
cicios, a las doce horas del día 6 de junio próximo, en los locales 
del CSIC (calle Duque de Medinaceli, 4, Madrid), haciendo en
trega de los trabajos profesionales y de investigación y, en todo 
caso, del programa de la disciplina.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores 
los acuerdos del Tribunal para la práctica del tercer ejercicio y 
se realizará el sorteo para determinar el orden de actuación.

Madrid, 16 de marzo de 1983.—El Presidente, Manuel Alvar 
López.

10324 RESOLUCION de 18 de marzo de 1983, del Tribu
nal del concurso-oposición, turno libre, a la plaza 
de Profesor agregado de «Geografía» de la Facul
tad de Filosofía y Letras de las Universidades 
de Granada (2.ª), Palma de Mallorca y Valladolid, 
por la que se cita a los señores opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor 
agregado de «Geografía» de la Facultad de Filosofía y Letras 
de las Universidades de Granada (2.a), Palma de Mallorca y 
Valladolid, convocada por Orden ministerial de 24 de febrero 
de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 31 de marzo) para 
efectuar su presentación ante este Tribunal el día 24 de mayo 
de 1983, a las doce horas, en el Instituto «Juan Sebastián El- 
cano» (Vitruvio, 8. Madrid), y hacer entrega de una Memoria 
por triplicado sobre el concepto, métodos, fuentes y programa 
de la disciplina, así como de los trabajos científicos y demás 
méritos que puedan aportar, rogando a los señores opositores 
acompañen una relación por quintuplicado de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios. .

Madrid, 18 de marzo de 1983.—El Presidente del Tribunal, 
Antonio Gil Olcina.

10325 RESOLUCION de 18 de marzo de 1983, del Tribunal 
del concurso-oposición, turno libre, a la plaza de 
Profesor agregado de «Fisiología vegetal» de la 
Facultad de Farmacia de la Universidad de Gra
nada, por la que se cita a los señores opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre
gado de «Fisiología vegetal» de la Facultad de Farmacia de la 
la Universidad de Granada, convocada por Orden ministerial de 

6 de octubre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» de 23 de 
octubre) para efectuar su presentación ante este Tribunal el día 
20 de junio de 1983, a las doce horas, en el Instituto de Eda
fología del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Se
rrano, 115, y hacer entrega de una Memoria por triplicado so
bre el concepto, métodos, fuentes y programa de la disciplina, 
así como de los trabajos científicos y demás méritos que puedan 
aportar, rogando a los señores opositores acompañen una rela
ción por quintuplicado de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios.

Madrid, 18 de marzo de 1983.—El Presidente del Tribunal, 
Luis Recaído Martínez.

10326 RESOLUCION de 18 de marzo de 1983, del Tribunal 
del concurso-oposición, tumo libre, a la plaza de 
Profesor agregado de «Astronomía general y Topo
grafía y Astronomía esférica y Geodesia», de la 
Facultad de Ciencias de la Universidad de Zara
goza, por la que se cita a los señores opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor 
agregado de «Astronomía general y Topografía y Astronomía 
esférica y Geodesta» de la Facultad de Ciencias de la Univer
sidad de Zaragoza, convocada por Orden ministerial de 10 de 
diciembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 9 de febrero), 
para efectuar su presentación ante este Tribunal el día 12 de 
septiembre de 1983, a las dieciséis horas, en la Sala de Grados 
de la Facultad de Físicas y Matemáticas de la Universidad Com
plutense de Madrid y hacer entrega de una Memoria por tripli
cado sobre el concepto, métodos, fuentes y programa de la 
disciplina, así como de los trabajos científicos y demás méritos 
que puedan aportar, rogando a los señores opositores acompa
ñen una relación por quintuplicado de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios.

Madrid, 18 de marzo de 1983 —El Presidente del Tribunal, 
Rafael Cid Palacios,

10327 RESOLUCION de 22 de marzo de 1983, del Tribunal 
del concurso-oposición para la provisión de seis pla
zas del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer
sidad, disciplina de «Prehistoria» (Filosofía y Le
tras), por la que se convoca a los opositores para 
su presentación y comienzo de los ejercicios.

Se cita a los señores opositores al concurso-oposición, turno 
libre, para la provisión de seis plazas de Profesor adjunto de 
Universidad en la disciplina de «Prehistoria» (Facultad de Filo
sofía y Letras), convocado por Orden ministerial de 3 de di
ciembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» del 31), para efec
tuar su presentación ante este Tribunal a las diez horas del día 
23 de mayo de 1983, en las Salas Nobles del Museo Arqueológi
co, calle de Serrano, número 15, Madrid.

En dicho acto, los señores opositores presentarán al Tribu
nal los trabajos profesionales y de investigación que aporten al 
concurso-oposición y, en todo caso, el programa de la disci
plina.

El Tribunal notificará a los señores opositores los acuerdos 
del Tribunal para la práctica del tercer ejercicio, y se realizará 
el sorteo para determinar el orden de actuación.

A continuación dará comienzo el primer ejercicio.
Madrid, 22 de marzo de 1983.—El Presidente, Martín Almagro 

Bosh.

10328 RESOLUCION de 23 de marzo de 1983, del Tribunal 
del concurso-oposición para la provisión de ocho 
plazas del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni
versidad, disciplina de «Higiene y Sanidad» (Medi
cina), por la que se convoca a los opositores para 
su presentación y comienzo de los ejercicios.

Se cita a los señores opositores admitidos al concurso-oposi
ción para la provisión de ocho plazas de «Higiene y Sanidad» 
(Facultad de Medicina) del Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad, convocado por Orden ministerial de 1 de diciembre 
de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de enero de 1982), 
para su presentación el día 13 de junio de 1983, a las doce 
horas, en la cátedra de «Medicina preventiva» de la Facultad 
de Medicina de la Universidad Complutense de Madrid, haciendo 
entrega de los trabajos profesionales y de investigación y, en 
todo caso, del programa de la disciplina.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica del tercer ejercicio y se 
realizará el sorteo para determinar el orden de actuación.

Seguidamente dará comienzo el primer ejercicio.
Madrid. 23 de marzo de 1983.—El Presidente, Evelio José 

Perea Pérez.

10329 RESOLUCION de 25 de marzo de 1983, del Tribunal 
de oposición a la cátedra del grupo X de la Escue
la Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la 
Universidad de Valladolid, por la que se señala 
lugar, día y hora para la presentación de los opo
sitores.

Se cita a los señores admitidos para la provisión de la cátedra 
del grupo X, «Cinemática y dinámica de máquinas», de la Es
cuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la Univer
sidad de Valladolid, convocada por Orden de 26 de mayo de 1982 
(«Boletín Oficia] del Estado» de 25 de junio), para efectuar su 
presentación ante esta Tribunal a las diecisiete horas del día 
23 de mayo de 1983, en la sala de actos del Rectorado de la UNED



10384 ____________ 15 abril 1983 _____________________ BOE,—Ñúm. SO

(Ciudad Universitaria), y hacer entrega de una Memoria sobre 
el concepto, método, fuentes y programa de la disciplina, así 
como los trabajos científicos y de investigación y demás méritos 
que puedan aportar, rogándose a los señores opositores que 
acompañen una relación, por quintuplicado, de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejer
cicios y se realizará el preceptivo sorteo para determinar el or
den de actuación.

Madrid, 25 de marzo de 1983.—El Presidente del Tribunal, Pe
dro Ramón Moliner.

10330 RESOLUCION de 25 de marzo de 1983, del Tribunal 
del concurso-oposición para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Derecho civil» de la Fa
cultad de Derecho de la Universidad de Santiago 
(1.ª) y País Vasco (San Sebastián), por la que se 
cita a los señores opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre
gado de «Derecho civil» de la Facultad de Derecho de la Uni
versidad de Santiago (1.a) y País Vasco (San Sebastián), con
vocada por Orden ministerial de 10 de diciembre de 1981 («Bo
letín Oficial del Estado» de 9 de febrero de 1982), para efectuar 
su presentación ante este Tribunal el día 11 de mayo de 1983, 
a las diecisiete horas, en los locales de la Facultad de Ciencias 
Políticas y Sociología de la Universidad Complutense de Ma
drid, haciendo entrega de una Memoria, por triplicado, sobre 
el concepto, métodos, fuentes y programa de la disciplina, así 
como de los trabajos científicos y demás méritos que puedan 
aportar, rogando a los señores opositores acompañen una rela
ción, por quintuplicado, de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios.

Madrid, 25 de marzo de 1983.—El Presidente del Tribunal, 
José Luis Lacruz Berdejo.

10331 RESOLUCION de 6 de abril de 1983, del Tribunal 
de las pruebas selectivas para acceso al Cuerpo de 
Profesores Especiales de Escuelas de Maestría In
dustrial, de la asignatura de «Inglés», por la que se 
convoca a los opositores.

De conformidad con la base 6.4 de la Orden ministerial de 
9 de junio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de octu
bre), por la que se convocó pruebas selectivas para acceso al 
Cuerpo de Profesores Especiales de Escuelas de Maestría In
dustrial, en la asignatura de «Inglés», se hace pública la fecha, 
hora y lugar en que se realizará el sorteo público, que será 
el próximo día 10 de mayo, a las diez horas, en el Instituto de 
Formación Profesional «Artes Gráficas», calle Jesús Maestro, sin 
número, Madrid.

A continuación del sorteo se efectuará la presentación de los 
opositores, que deberán entregar la documentación para la 
fase del concurso y la programación para la realización del se
gundo ejercicio, de conformidad con la base 8.S de la citada 
Orden.

El opositor que no asista al acto de presentación será ex
cluido de las pruebas selectivas.

El primer ejercicio se realizará el día 10 de mayo, a las diez 
horas, en los mismos locales en que se efectúe la presentación.

Las normas para la parte práctica de este ejercicio son las 
siguientes:

— Dictado.
— Traducción directa, inglés-español.
— Traducción inversa, español-inglés.
— Redacción,

Madrid, 6 de abril de 1983.—El Presidente titular, Angel Gar
cía Arranz.

10332 RESOLUCION de 6 de abril de 1983, del Tribunal 
de las pruebas selectivas para acceso al Cuerpo de 
Profesores Especiales de Escuelas de Maestría In
dustrial, de la asignatura de «Francés», por la que 
se convoca a los opositores.

De conformidad con la base 6.4 de la Orden ministerial de 9 
de junio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de octubre), 
por la que se convocaron pruebas selectivas para acceso al Cuer
po de Profesores Especiales de Escuelas de Maestría Industrial 
en la asignatura de «Francés», se hace pública la fecha, hora y 
lugar en que se realizará el sorteo público, que será el próximo 
día 10 de mayo, a las diez horas, en el Instituto de Formación 
Profesional «Artes Gráficas», calle Jesús Maestro,' sin número, 
Madrid.

A Continuación del sorteo se efectuará la presentación de los 
opositores, que deberán entregar la documentación para la fase 
del concurso y la programación para la realización del segundo 
ejercicio, de conformidad con la base 8.5 de la citada Orden.

El opositor que no asista al acto de presentación será ex
cluido de las pruebas selectivas.

El primer ejercicio se realizará el día 10 de mayo, a las diez 
horas, en los mismos locales en que se efectúe la presentación.

Las normas para la parte práctica de este ejercicio son las 
siguientes:

— Dictado.
— Traducción directa, francés-español.
— Traducción inversa, español-francés.
— Redacción.

Madrid, 8 de abril de 1983.—El Presidente titular, María 
Dolores Martínez Sainero.

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

10333 RESOLUCION de 5 de abril de 1983, de la Junta 
Económica General de Escuelas Sociales, por la que 
se nombra el Tribunal calificador de la oposición 
libre convocada para cubrir una plaza de la Escala 
Auxiliar del Organismo y se fija fecha, hora y lugar 
de las pruebas selectivas.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en. la Resolución 
de 15 de julio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 23 de 
septiembre) por la que se convoca oposición libre para cubrir 
una plaza de la Escala Auxiliar de la Junta Económica General 
de Escuelas Sociales,

Esta Presidencia ha resuelto:

1. ° Nombrar el Tribunal que ha de juzgar las pruebas selec
tivas de dicha oposición, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Don Alfredo Montoya Melgar, Director de la Es
cuela Social de Murcia, por delegación del Presidente de la 
Junta Económica.

Vocales:
Don Jesús María Galiana Moreno.
Don José Romero Ribagorda, funcionario del Cuerpo Técnico 

de la Administración Civil del Estado. Ministerio de Trabajo y 
Seguridad Social.

Don Nicolás Redecilla Yanes, representante de la Dirección 
General de Empleo.

Don Juan García Abellán, que actuará como Secretario.
Presidente suplente: Don Antonio Castellar Marín.
Vocales suplentes:
Don Bartolomé Píos Salmerón.
Don Angel Zubieta Andrés, funcionario del Cuerpo Técnico 

de la Administración Civil del Estado. Ministerio de Trabajo y 
Seguridad Social.

Don Antonio Luna Roldán, representante de la Dirección Ge
neral de Empleo.

Don Ignacio Duréndez Sáez, que actuará como Secretario.

2. ° Fijar la fecha, hora y lugar de las pruebas selectivas, que 
tendrán lugar el día 5 de mayo del corriente año, a las doce de 
la mañana, en el seminario de Derecho del Trabajo en la Facul
tad de Derecho de Murcia.

Los dos ejercicios se realizarán en un solo acto.
Lo que comunico a V. I.
Madrid, 5 de abril de 1983.—El Presidente de la Junta, Fran

cisco José García Zapata.

Ilmo. Sr. Vicepresidente de la Junta Económica General de Es
cuelas Sociales.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACION

10334 RESOLUCION de 1 de marzo de 1983, de la Sub
secretaría, por la que se eleva a definitiva la lista 
de admitidos y excluidos para integración en los 
Cuerpos de Profesores Numerarios y de Maestros 
de Taller de Institutos Politécnicos Nacionales Ma
rítimo-Pesqueros.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con
tra la lista provisional do admitidos y excluidos para integra
ción en los Cuerpos de Profesores Numerarios y de Maestros


